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Abstrakt

Práce se zabývá tématem vnímání sportu u vrcholových a výkonnostních sportovců. Na

vnímání je zde nahlíţeno z hlediska sportovních motivů, funkcí, které sport plní, jeho

vlivu na sportovce a celkovému vztahu sportovců ke sportu. Práce se snaţí odhalit

rozdíly mezi různými skupinami sportovců. Skupinami jsou v tomto případě myšleni

sportovci různého věku, pohlaví a vykonávaného typu sportu. V teoretické části jsou

nejdříve definovány pojmy, důleţité pro vymezení sportovní činnosti a postavy

sportovce. Dále jsou popsány některé oblasti zkoumání ve vztahu k sportovci a prostředí

sportu. Konec teoretické části je věnován charakteristice jednotlivých skupin obecně a

ve vztahu ke sportu. Na teoretickou část navazuje část analytická. Analytická část se

snaţí nalézt rozdíly mezi skupinami ve vztahu k dimenzím závodu, společnosti, rozvoje

a zisku a zjistit, zda se obecně popsané rozdíly v teorii vyskytují i u sportovců, nebo zda

soutěţní sportovní aktivita tyto rozdíly smazává. K analýze tématu a rozdílů je vyuţit

kvantitativní výzkum a jemu odpovídající statistické metody.

Abstract

The thesis is devoted to a perceiving sport of top and semi-professional athletes. The

perceiving of sport is viewed in terms of sport motives, function, influence and relation.

The thesis tries to find out differences between different groups. In this context groups

are defined by gender, age and type of sport. In the theoretical part are defined terms

necessary for understanding the sport activity and person of athlete. Then are described

some topics of research related to an athlete and sport background. The end of the

theoretical part is devoted to a characteristics of groups in general and in relation to

sport. The theoretical part is followed by the analytical part. The analytical part is trying

to find differences between groups in relation to the dimensions of race, society,

development and profit, and then find, if generally described differences exist also in

sport or if sport participation clears the differences. For analysis of thesis and

differences is used quantitative research and appropriate statistical methods.
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1. Úvod (Vymezení předmětu zkoumání a strukturace výzkumného tématu)

Sport je jedním z významných fenoménů dnešní společnosti. Význam sportu je

spojen s mnoha oblastmi a vědami. Své místo má v biologii, psychologii, ekonomice i

politice. Bez pochyb se dá povaţovat také za důleţitý sociální jev. Rád bych se na sport

zaměřil z pohledu sociologie jako na sociálně-kulturní fenomén. Téma sociologie sportu

není dle mého názoru dostatečně vyčerpáno, tím spíše v České republice, a nabízí

mnoho moţností. I kdyţ se tak moţná na první pohled nezdá, jedná se o sloţitý a

komplexní sociální organismus. Organizovaná sportovní činnost v sobě skrývá mnoho

funkcí, které se různým způsobem a různou měrou projevují v lidském ţivotě. Já si

poloţil základní otázku: Jak se liší vnímání sportu ve vztahu k různým skupinám? Co si

však představit pod pojmem vnímání. Vnímání sportu si můţeme pro začátek rozdělit

do dvou dimenzí, vnímání ve vztahu k sobě sama a vnímání ve vztahu ke společnosti.

Pro začátek je vhodné zjistit, jaké motivy hrály roli při začátku sportovní aktivity

sportovce a jaké hrají roli v současné době. Zhodnocení aspektů sportovní participace

poté můţe slouţit k různým druhům interpretace. Co má největší vliv na sportovní

participaci? Čeho se snaţí sportovci skrze sport dosáhnout? Sportovní aktivita můţe

slouţit jako prostředek k uspokojení různých potřeb či získání něčeho. Raná ale i

pozdější sportovní participace je jedním z faktorů hrajících roli v lidské socializaci. Je

skrze ni moţné utvářet své hodnoty. I sama otázka hodnot ve sportu, které můţe sport

symbolizovat je zajímavá. Například sociální komponenty volního procesu mají široké

souvislosti se socializací a odráţí hodnotové orientace sportovce. Pro někoho pak můţe

být sportovní aktivita pouze společenskou povinností a produkovat tak negativa

plynoucí z očekávání a neúspěchu. Sportovní aktivita je pak podmíněna systémem
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pravidel pro jednotlivá odvětví. Tato pravidla se mohou v určité míře přenášet také do

běţného ţivota. Je očekávána jistá míra fair play, která dává sportu vysokou etickou

laťku, na druhou stranu však pragmatická komercionalizace sportu provokuje účelové

chování sportovců. Sportovec je tak ve středu těchto relativně protichůdných sil.

Krajním řešením pak můţe být korupce, kterou nepochybně nalezneme i na ne úplně

vrcholové úrovni. I ne úplně profesionální sportovní participace si vyţaduje spoustu

ústupků. Toto vše se nějak projevuje v rozvoji sportovce, jeho schopností, znalostí a

identity. Zjistit jak by mělo být také součástí práce. Ve zkratce se tak jedná o to, co

sport člověku dává a bere a co pro sportovce vlastně znamená.

Všechna tato zmiňovaná témata nám tedy vymezují pojem vnímání sportu pro

účely této práce. K velké obsáhlosti tématu je sloţité ho konkretizovat více, neţ právě

na pojem vnímání. Samotné téma nemá aţ tak velký význam, ten získá aţ v souvislosti

s hledáním rozdílů mezi jednotlivými skupinami. Dané skupiny se v pomyslném

prostoru definovaném podkategoriemi objevují na odlišných místech. Pro kaţdou

skupinu jsou signifikantní jiné prvky a jiné vzorce vnímání sportu. Cílem je tyto rozdíly

najít a popsat a pro kaţdou skupinu uvést jí typické znaky vztaţené k tématu.

2. Výzkumné otázky a hypotézy

Výzkumná otázka je: Jak se liší vnímání sportu sportovci ve vztahu k různým

skupinám sportovců.

Pracovní hypotézy jsou zaloţeny spíše na vztahu srovnávacích proměnných a

jednotlivých proměnných nebo baterií zastupujících zvolené dimenze. Jako příklad

mohu uvést vztah motivů a věku, prostředků a pohlaví či sportu, vyšší míry vnímání

fair-play u sportovců nejstarší věkové kategorie, orientaci na osobní úspěch u muţů a

kolektivní u ţen aj. Při konceptualizaci vnímání jsem vycházel z představy sportu jako

prostředku k dosaţení něčeho. Můţe se jednat o individuální cíle, jako uspokojení,

zábava, fyzická forma, získání přátel a známostí, vědomostí, vlivu nebo peněz. Ve

spojení se společností pak můţe být vnímán jako prostředek k utváření hodnot,

osvojování pravidel společnosti a fair-play chování. Sportování jednoho jednotlivce také

ovlivňuje ţivot jeho blízkých. Konkrétně se tedy budu respondentů dotazovat, do jaké

míry vnímají sport právě jako prostředek k dosaţení těchto oblastí. Ty jimi však

nemusejí být vnímání pouze pozitivně.

3. Data

Data pro tento výzkum budou pocházet z dotazníkového šetření přímo pro tento

výzkum. Budou kvantitativního typu. Bude proveden kvótní výběr pro vybrané zástupce

sportů, které jsou v České republice zastoupeny dostatečnou základnou sportovců.

Výběr bude uskutečněn v Praze a Středních Čechách. Tyto dva kraje jsou totiţ

v některých sportech na necelorepublikové úrovni spojeny do jedné soutěţe. Celý tento

výzkum bude aplikován pouze na organizované sportovce, to je na registrované

sportovce, u kterých se předpokládá participace v oficiálních soutěţích a pravidelný

trénink.

Hlavními třídícími proměnnými jsou věk, pohlaví a sport. Sport bude primárně

dělen na individuální a kolektivní. Aţ v průběhu výzkumu uvidíme, zda bude moţné

data prezentovat i z hlediska jednotlivých sportů nebo jejich shluků. Proměnná věk

pozbude rozdělena do 3 kategorií. První bude 15-18/19 let, tato kategorie reprezentuje

dorostenecké a juniorské kategorie. Další kategorií je 19/20 aţ 26 (případně 28) let, kdy

sportovci přechází do muţské kategorie a měli by být výkonnostně na vrcholu. Poslední

kategorie poté bude tvořena staršími sportovci. V dotazníku by se mohly objevit i další

třídící proměnné, jako úroveň, na které sportovec participuje, intenzita jeho činnosti

nebo socioekonomický status. Výběr by měl odpovídat podílu sportovců

v individuálních a kolektivních sportech a v jejich konkrétních představitelích.

Výsledný soubor by měl odpovídat také podílu sportovců dle pohlaví. Proporcionálního

rozdělení dle věkových kategorií pravděpodobně dosaţeno nebude. Kaţdá kombinace

těchto štěpení bude obsahovat 30 a více respondentů, aby je bylo moţné správně


[…]


sports is small diference and no diference in gender. This means that only fully

confirmed is the hypothesis for age categories.

After the race is sport viewed in connection with self-development. Based on the

test of scale, we can say that younger and individual athletes perceive sport more self-

developing.

As was expected, perceiving of the social dimension is significantly different in

the type of sport. Collective athletes, due to the nature of his sport, reach higher values.

More socially is sport perceived also by women, who are generally considered more

socially oriented. Age on this dimension has no effect. Hypotheses for the remaining

two comparisons, however, confirmed.

At least, sport is viewed in the context of profit. Athletes according to their

responses have small desire for money or fame. Significant differences are between age

groups. Younger athletes are more idealistic and sport is perceived as source of profit

more by them.

Differences between different groups of athletes really exist. Competitive sport

does not clear all generall differences and many of them is reflecting.
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Příloha č. 5: Grafické znázornění výsledků dimenzí za celý soubor (graf)

Příloha č. 6: Souhrnná tabulka hodnot indexů pro motivy (tabulka)

motiv rodina přátelé škola vlastní zájem vyplnění času vzor výdělek

muţi 0,151 0,953 0,091 0,893 0,111 0,037 0,047

ţeny 0,242 0,871 0,100 0,977 0,139 0,071 0,052

15-19 let 0,354 0,709 0,171 0,931 0,154 0,103 0,029

20-26 let 0,141 0,981 0,069 0,981 0,116 0,042 0,064

27 a více let 0,097 1,056 0,042 0,764 0,097 0,000 0,028

individuální 0,238 0,789 0,129 0,969 0,121 0,051 0,063

kolektivní 0,168 1,000 0,071 0,977 0,128 0,057 0,040

začátek 0,998 0,618 0,090 1,158 0,452 0,090 0,008

aktuálně 0,197 0,911 0,095 0,941 0,125 0,054 0,049

motiv odreagování kondice vypadat dobře úspěch sen, cíl zábava jiné

muţi 0,611 0,832 0,168 0,480 0,440 1,027 0,084

ţeny 0,590 0,713 0,232 0,529 0,506 0,829 0,094

15-19 let 0,520 0,657 0,286 0,606 0,577 0,766 0,086

20-26 let 0,562 0,823 0,183 0,479 0,460 0,956 0,086

27 a více let 0,986 0,792 0,083 0,389 0,292 1,167 0,111

individuální 0,590 0,750 0,254 0,605 0,629 0,672 0,105

kolektivní 0,608 0,787 0,162 0,432 0,361 1,111 0,077

začátek 0,209 0,429 0,072 0,387 0,403 1,007 0,046

aktuálně 0,600 0,771 0,201 0,505 0,474 0,926 0,089

Souhrnná tabulka hodnot indexů pro motivy
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Příloha č. 7: Baterie výroků pro tvorbu dimenzí (baterie)

C1. U následujících výroků na stupnici 1-10, kde 1 znamená zcela se neztotoţňuji a 10 zcela se

ztotoţňuji, ohodnoťte, nakolik souhlasíte s následujícími výroky. SPORT MI UMOŢŇUJE:

1. Bavit se 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

2. Zůstat ve formě 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

3. Být fyzicky zdravý/á, dobře vypadat 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

4. Zlepšit mé schopnosti 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

5. Uţít si týmového ducha 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

6. Dát si nové výzvy 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

7. Trénovat a cvičit 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

8. Být v týmu 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

9. Soutěţit 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

10. Dělat něco, v čem jsem dobrý/á 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
11. Zaţít vzrušení 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

12. Být součástí týmové práce 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

13. Naučit se nové dovednosti 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

14. Dostat se na vyšší úroveň 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

15. Poznat nové přátele 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

16. Zaţít akci 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

17. Mít co dělat 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

18. Získat odměny 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

19. Vyhrávat 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

20. Být trenéry 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

21. Cítit se důleţitý/á 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
22. Být se svými přáteli 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

23. Získat uznání 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

24. Pouţívat zařízení a vybavení 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

25. Dostat se z domova 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

26. Cestovat 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

27. Být populární 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

28. Zbavit se energie 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

29. Plnit přání mých rodičů nebo blízkých přátel 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

30. Být známý 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

31. Realizovat se 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

32. Dělat to, na co jsem zvyklý/á 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

33. Být bohatý/á 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
34. Plnit očekávání 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

35. Dokázat, ţe na to mám 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10