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POSUDEK BAKALÁ ŘSKÉ PRÁCE

Typ posudku: vedoucí práce

Autor/ka práce: Jan Auředník

Název práce: Když dva sportují, neznamená to totéž: analýza odlišností ve vnímání sportu u

vrcholových a výkonnostních sportovců s ohledem na pohlaví, věk a typ sportu

Vedoucí práce: Ondřej Špaček

Oponent/tka:

Navržené hodnocení: dobře

Zdůvodnění Vašeho hodnocení práce (zejména výhrad a kritických připomínek) rozepište
podle níže uvedených kritérií.

1. Je cíl práce (výzkumná otázka) jasně formulován a odpovídají mu závěry? Je práce vhodně
strukturována?

Přijmeme-li vymezení cílů práce za adekvátní, pak závěry na tyto cíle odpovídají. Zásadní
pochybnosti ale přináší konceptuální vymezení vnímání (sportu), které autor používá. Chápat
vnímání jako motivace a funkce (str. 4) se mi zdá velmi nesrozumitelné. Autor jako by nebyl
schopen zvolit mezi psychologickou a sociologickou perspektivou, a zůstal na nepříliš fundovaném
pomezí.
Struktura práce je zvolena vhodně.

2. Opírá se autor/ka o dostatek literatury relevantní tématu práce? Využívá i cizojazyčné texty?

Autor používá řadu titulů, avšak pouze část z nich je relevantní pro sociologické studium sportu.
Cizojazyčné texty jsou uvedeny, věcně ale na nich teoretická diskuze nespočívá. Přes mé výslovné
doporučení (a dodání) základních zahraničních titulů se jádro práce opírá o české učebnice, které
nejsou příliš aktuální v kontextu sociologie sportu.

3. Jaká je kvalita použitých dat nebo zdrojů (včetně jejich výběru, sběru a popisu) a metod jejich
analýzy?

Autor provedl vlastní kvantitativní dotazníkové šetření prostřednictvím internetového dotazování.
Respondenti byli osloveni nahodile prostřednictvím sociálních kontaktů a internetových fór. Autor
sám hovoří o tom, že „do jisté míry tak byl využit výběr nabalováním“ (s. 22). Tento způsob výběru
považuji pro daný výzkum za naprosto nevhodný, práce fundovaná sociologickou metodologií by
ho rozhodně neměla používat. Autorovi výroky o reprezentativitě vzorku jsou nepodložené.
Struktura cílové populace mohla být alespoň odhadnuta na základě statistik sportovních sdružení
(např. ČSTV). Přes určitá omezení by tyto podklady byly relevantnější než uvedené nepřesvědčivě
argumentované odhady (s. 22-23, 25). Při posuzování kvality sebraných dat také citelně chybí
posouzení naplnění různých kombinací analyzovaných faktorů (četnosti věk x gender x typ sportu).

4. Jaká je kvalita argumentů, o něž autor/ka opírá závěry, k nimž dospěl/a?
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Vzhledem k nejasnému teoretickému ukotvení předmětu studia působí celkové vyznění závěrů
práce spíše zmatečně. Autor přehlíží problémy retrospektivního dotazování, navíc zaměřeného na
obecně obtížně odhalitelné motivace („proč jste začal/a sportovat?“). Takto zjištěné výsledky
prezentuje, jako by se jednalo o dané skutečnosti. Zásadním problémem empirické části také je
nedostatečné objasnění analyzovaných proměnných. Konstruované dimenze (společnost, závod,
rozvoj, zisk) jsou složeny z otázek, jejichž znění se čtenář nedozví (str. 30). Adekvátnost
interpretace těchto konstrukcí tak může být obtížně posouzena. Stejně tak shrnující analýza (str. 41-
42) není objasněna a čtenáři není zřejmé, jakým způsobem byla provedena.
Celkově kvalitu argumentů strhává i přehlížení problematického způsobu sběru dat.

5. Jsou v práci autorova/autorčina tvrzení a zjištění jasně odlišena od tvrzení a zjištění převzatých?

Autor jasně odlišuje své závěry od převzatých tvrzení. Pouze text na str. 12-13 v tomto smyslu
vzbuzuje pochybnosti.

6. Jaká je úroveň odkazového aparátu, jazyka a dalších formálních náležitostí?

Odkazový aparát je z větší části v pořádku. Stylistická úroveň je spíše nižší, v práci jsou často
používány nevhodné obraty a věty v rámci odstavců na sebe často plynule nenavazují. Použité
označení proměnných nepřispívá ke srozumitelnosti textu (např. „Po závodu je sport vnímán
nejvíce rozvojově.“, str. 45).
Drobné jazykové (popř. argumentační) nedostatky se vyskytují u některých tvrzení statistické
analýzy (např. „Tyto rozdíly jsou spatřitelné až na 99,9% hladině významnosti.“, str. 36).

7. Jiné přednosti a/nebo nedostatky, které neodpovídají výše uvedeným kritériím (jsou-li jaké).

Teoretická část práce nepřináší příliš kvalitní vstup pro formulaci výzkumného problému. Při četbě
prakticky kterékoliv stránky této části musí sociologicky poučený čtenář přinejmenším pozvednout
obočí. Autor vychází ze zdrojů, které mu pouze obtížně umožňují srozumitelně ukotvit téma
v oblasti sociologie sportu (např. Lippa 2009 při diskuzi genderu, psychologické publikace při
diskuzi věku – místo relevantních ryze sociologických textů). Nejde o to, že by texty z jiných oborů
nebyly dobré, ale vzhledem k nezkušenosti autora je výsledná podoba práce spíše zmatečná a
nesociologická.
Jako exemplární problém se zde objevuje koncept motivace, který je ze sociologického hlediska
poměrně obtížně uchopitelný. To co by sociologie sportu mohla diskutovat jako otázku sociálních
norem (či snad bourdieuovského habitu) je zde řešeno na individuální úrovni zájmu. Práce v tomto
opouští pole sociologické tematiky. Nejsem si přitom jistý, že by dosahovala dostatečné kvality
v poli jiném (např. psychologickém).

8. Náměty na diskuzi při obhajobě práce.

Jak by autor vztáhnul hlavní používané koncepty práce k sociologické teorii (sportu)?
Považuje autor sebraná data skutečně za reprezentativní? Jaká alternativa se nabízela při konstrukci
vzorku?

Celkové hodnocení práce:

Hlavními slabinami práce je slabé ukotvení v sociologii sportu, nepříliš kvalitní způsob výběru
respondentů provedeného kvantitativního výzkumu a nepříliš srozumitelná argumentace a popisy
výsledků. Autor práci zpracovával do značné míry samostatně, byť v klíčových momentech některé
postupy konzultoval. Nejsem si jistý, zda výsledná podoba je výsledkem neporozumění během
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konzultací či určité autorovi tvrdošíjnosti. Vzhledem k uvedeným výtkám navrhuji práci hodnotit,
při dostatečném obhájení výše uvedených sporných bodů, známkou dobře.
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